



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 02/2017

REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2017

Aos 1º dia do mês de Fevereiro do ano de 2017, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo, pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE INDIANA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 49.520.133/0001-88, com sede administrativa à Rua Capitão Whitaker nº 407, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra. **Celeide Aparecida Floriano**, brasileira, divorciada, empresária, portadora do RG nº 10798759 SSP/SP e do CPF nº 005.043.638-40, residente e domiciliada na Avenida Vereador Francisco Gimenes, nº 161, Centro, nesta cidade de Indiana – Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa **ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME**, com sede na Avenida Volta Redonda, nº 951, Jardim Novo Mundo, na cidade de Goiânia – GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.984.883/0001-99, neste ato representada por seu **Wanderley Domingues**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Avenida José Ferro, nº 130, Centro, na cidade de Indiana, portador do RG nº 8265799 e do CPF nº 620.093.628-53 do representante legal da empresa doravante denominada simplesmente **DETENTORA DA ATA, ACORDAM**, proceder, nos termos do Edital de Pregão nº 01/2017, ao **REGISTRO DE PREÇOS**, com seus respectivos preços unitários e totais nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Edital e as constantes desta Ata de Registro de Preços, conforme as Lei nº 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - Descrição dos Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTI. ANUAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA DO PRODUTO
5	Adaptador de pvc rígido soldavel, 60 mm x 2", com bolsa e rosca Adaptador de Pvc Rígido Soldavel; Fabricacao Conforme Nbr 5648/77; Com Diâmetro Nominal de 60 Mm x 2"; Na Cor Marron; para Ser Utilizada Em Instalacao Predial de Agua Fria;	50	UN	7,00	350,00	KRONA
24	Base para rele fotoelétrico; 220v;	50	UN	4,41	220,50	EXATRON
26	Boia e Torneira para Caixa D'água; de Plástica; para Ser Utilizada Em Cx. D'água; Devendo Ser Entregue Varão de Metal; para Atender Bitola de 3/4 Pol.;	20	UN	6,00	120,00	KRONA
53	Bucha de reducao de pvc rígido soldavel curta, 60 x 50 mm Bucha de Reducao de Pvc Rígido Soldavel Curta; Fabricacao Conforme Nbr 5648; Com Diâmetro Nominal de 60 Mm (2"); Com Diâmetro Nominal Da Reducao de 50 Mm (1.1/2"); Na Cor Marron; para Ser Utilizada Em Instalações Prediais de Água Fria;	30	UN	2,60	78,00	KRONA
76	Conector BIMETÁLICO 1 PARAFUSO;	20	UN	3,00	60,00	INTELLI
89	Curva 45 gr longa pvc rígido p/esgoto predial, diam.50mm, branca Curva 45 Gr Longa de Pvc Rígido P/ Esgoto Predial; Fabricacao Conforme Nbr 5688/77; Com Diâmetro Nominal de 50 Mm; Na Cor Branca; para Ser Usada Em Instalacoes Prediais de Esgoto Predial;	20	UN	5,40	108,00	KRONA



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

105	Fio Elétrico; Aplicação Instalações Elétricas; Tipo de Revestimento Pvc; Material do Condutor de Cobre Flexível, Paralelo; Seção Nominal Condutor Com Área de Seção <u>1,5mm²</u> ; Camada Isolante Isolamento Termoplástico, Anti-chama; Classe de Temperatura 70 Graus; Material Da Cobertura Pvc Na <u>Cor Branca</u> ; Conforme Norma Técnica Nbr 6148;	500	MTS	0,47	235,00	CABLENA
117	<u>Joelho 45 Gr</u> de Pvc Rígido Soldável; Fabricação Conforme Norma Nbr 5648/77; Com Diâmetro Nominal de <u>60 Mm</u> ; Na Cor Marrom; para Ser Utilizado Nas Agua Fria;	80	UN	12,50	1000,00	KRONA
121	<u>joelho 90 Gr</u> de Pvc Rígido P/ Esgoto Predial; Conforme Nbr 5688, Serie Reforçada; Com Bitola de <u>150 Mm</u> ; Na Cor Bege; para Instalações Prediais de Esgoto;	10	UN	43,90	439,00	INBRA
146	<u>Lampada de led, 40w, 6500k, min de 3600lm, bivolt, 25000 hrs</u> Lampada de Led; Corpo Em Alumínio; Bulbo Com Diam de Aproximadamente 120mm; 214mm x 119mm (comprimento x Diâmetro); Base E27; Potencia de 40w; Mínimo de 3600lm; 100v-240v Bivolt; Com Vida Util de Aproximadamente 25.000 Horas; 6.500k; Com Fator de Potência de Aprox 0,9; Angulo de Abertura 140 Graus; Garantia 12 Meses; Com Certificação Ce;	450	UN	84,45	38002,50	GOLDEN
151	<u>Lampada vapor metalico, 400w, 220v, e40</u> Lampada Vapor Metalico; No Formato Tubular; Com Potencia Nominal de 400w, 220 V; Encaixe Da Lampada E-40; Temperatura de Cor Igual Ou Superior a 6400k Verde; Dimensoes Da Lampada 280mm Comprimento x 046mm Diâmetro; Variacao Maxima de Tensao + Ou - 5% Da Tensao Nominal; Nbr Iec 60662;	20	UN	33,00	660,00	EMPALUX
155	<u>Lâmpada Vapor sódio; Bulbo Ovoide; 100 W x 220V; E - 40</u> Conforme Especificação Da Nbr Iec 60188;	100	UN	20,00	2000,00	EMPALUX
158	<u>Lâmpada Vapor sódio; Bulbo Ovoide; 70 W x 220V; E - 27</u> Conforme Especificação Da Nbr Iec 60188;	200	UN	16,00	3200,00	OSRAM
161	<u>Lâmpada Econômica 60w x 220v E-27</u> , Conforme Especificação Da Nbr Iec 60081;	20	UN	45,64	912,80	AVANT
162	<u>Lâmpada Fluorescente Tubular; 40 W;</u> para Reator Universal (reator Eletromagnético Com Starter, Eletromagnético Partida Rápida Ou Eletrônico); T15; Nbr Iec 60081	100	UN	5,20	520,00	EMPALUX
165	<u>Luminária DE ALUMÍNIO;</u> Corpo Em Alumínio Fundido, 1 POL para Iluminação Pública Direta; Conforme Nbr Iec 60598;	20	UN	18,90	378,00	SCORPIUS
166	<u>Luminária DE ALUMÍNIO;</u> Corpo Em Alumínio Fundido, 3/4 para Iluminação Pública Direta; Conforme Nbr Iec 60598;	20	UN	18,90	378,00	SCORPIUS
185	Parafusos: galvanizada 10"x 1/2;	40	UN	6,30	252,00	KONESUL
191	<u>Plafonier para lâmpada econômica</u> de Polipropileno Com Soquete E-27, Na Cor Branca; para Ser Utilizado Como plafon, Devendo Ser Entregue Com Travessa para Fixacao No Teto;	100	UN	2,76	276,00	UTRON
205	<u>Reator p/ lampada vapor metalico, metálica, 220v, 250w</u> Reator para Lampada Vapor Metalico; Carcaça Metalica; Eletromagnetico, Uso Interno; Alimentação 220 V, Frequência 60 Hz; Com Fator de Potencia 0,95; para Uma Lampada de Vapor Metalico Hpi, Hpi-t, Potencia 250 W;	05	UN	40,00	200,00	JRC



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

	Aproximadamente: 130 x 80 x 80 Mm; Com Capacitor e Ignitor, Tensão de Ignição 580/750v; Conforme Nbr 14305					
207	Reator para Lâmpada fluorescente; 1 X 40v BIVOLT Nbr 14305;	50	UN	14,50	725,00	ECP
208	Reator para Lâmpada fluorescente; 2 X 40v BIVOLT Nbr 14305;	200	UN	17,00	3400,00	ECP
209	Reator para Lâmpada Vapor Sódio; Tipo Eletromagnético, para Uso Externo; Com Partida Rápida, Com Ignitor Incorporado; de 220v - Frequência de Alimentação de 50 a 60hz; Com Fator de Potência 0,92; Amplitude de Tensão do ignitor de Aprox. 3-4,5 Kv; para Lâmpada de 100w; Nbr 14305	30	UN	30,00	900,00	JRC
211	Reator para Lâmpada Vapor Sódio; Tipo Eletromagnético, para Uso Externo; Com Partida Rápida, Com Ignitor Incorporado; de 250W X 220v - Frequência de Alimentação Nbr 14305;	20	UN	44,00	880,00	JRC
212	Reator para Lâmpada Vapor Sódio; Tipo Eletromagnético, para Uso Externo; Com Partida Rápida, Com Ignitor Incorporado; de 70W X 220v - Frequência de Alimentação Nbr 14305;	30	UN	25,90	777,00	JRC
213	Receptáculo de louça para luminária de alumínio, para iluminação pública E - 27	100	UN	2,32	232,00	G-20
217	Registro de Esfera em Pvc; soldável, diâmetro nominal 20MM- 1", acionamento do tipo Borboleta; para Ser Instalado em rede hidráulica, com pressão máxima de trabalho 10kgf/cm2, na cor marrom, temperatura máxima de 60°C,	30	UN	4,77	143,10	KRONA
260	<u>Tubo PVC rígido PB JE para coletor esgoto, PVC rígido, DN 200MM.</u> Tubo PVC rígido Pb Je para coletor de esgoto em PVC rígido, na cor Ocre, com ponta e bolsa de junta elástica NBR 7362, com diâmetro nominal de 200mm: Diâmetro externo de 200mm, espessura de 4,5mm, com comprimento de montagem mínimo de 6 metros.	20	UN	258,00	5160,00	CORR PLASTIK
264	<u>Ventilador, tipo de teto, sem luminaria com 3 pas</u> Ventilador; Tipo de Teto, Com Chave Reversível, Base Na Cor Preta, Sem Luminária; Com 3 Pas de Madeira Na Cor Mogno, Pintura Eletrostática; 3 Velocidades; Voltagem: 220 Volts, Garantia Mínima de 12 Meses;	20	UN	124,60	2492,00	VENTISOL
265	Ventilador, 60cm, grade em aço, bivolt, 3 pas Ventilador; de Coluna, Oscilante, Com Ajuste de Inclinação, Grade Protetora Em Aço Com Diâmetro 60cm; Hélice Com 03 Pas, Diâmetro Aproximado 52cm, Base Coluna Construída Em Aço, C/ Regulagem de Altura; Controle Gradual de Velocidade; Bivolt (110/220v), Potencia Mínima 170w, Rotação Mínima 1.400 Rpm; Com Prazo Mínimo de Garantia de 12 Meses;	10	UN	184,80	1848,00	VENTISOL
				TOTAL -----	R\$ 65.946,90	

2 - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses** a contar de sua assinatura.



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

3 - O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Nota de Empenho por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile, na forma descrita no Edital de PREGÃO nº 01/2017.

4 - O prazo para entrega do respectivo item será a estabelecido Edital, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente NOTA DE EMPENHO, no endereço e horário constante do Anexo I.

5 - Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela unidade competente.

6 - Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

7 - Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; recebimento definitivo será feito apos a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar do recebimento provisório, ou imediatamente quando for o caso. No caso de adulteração, deverão nessas circunstancias e prazos serem substituídos, sem prejuízo do eventual cancelamento da Ata e demais sanções aplicáveis.

8 - As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão a conta da Unidade Orçamentaria, a seguir discriminadas, constante da Nota de Empenho específica:

- 15 – Material de Consumo;
- 27 - Material de Consumo;
- 33 – Material de Consumo;
- 42 – Material de Consumo;
- 55 – Material de Consumo;
- 60 – Material de Consumo;
- 74 – Material de Consumo;
- 91- Material de Consumo;
- 95-Material de Consumo;
- 99- Material de Consumo;
- 103- Material de Consumo;
- 107- Material de Consumo;
- 113- Material de Consumo;
- 117- Material de consumo;
- 122- Material de Consumo;
- 132-Material de Consumo;
- 191-Material de Consumo;
- 128-Material de Consumo;
- 831-Material de Consumo;



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

9 - Esta Ata de Registro de Pregos não obriga a Administração a firmar as contratações com o DETENTOR DA ATA, podendo, inclusive, firmar para um ou mais item constante do lote registrado, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

10 - O descumprimento do prazo de entrega sujeitara o fornecedor as sanções previstas no item 28 do Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2017, que desta Ata faz parte integrante.

11 - O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.


12 - O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de pregos e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de PREGÃO nº 01/2017.

13 - Faz parte integrante desta Ata de Registro de Pregos, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o Edital de PREGÃO nº 01/2017, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da DETENTORA DA ATA naquilo que não contrariar os presentes disposições.


14 - As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Martinópolis - SP, desde que esgotadas as vias administrativas.

15 - Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Pregos, que vai assinada pela Senhora **Celeide Aparecida Floriano**, Prefeita Municipal de Indiana, e pelo Sr. **Wanderley Domingues**, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.


MUNICÍPIO DE INDIANA
Celeide Aparecida Floriano
Órgão Gerenciador


ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA -- ME
Wanderley Domingues
Detentora da Ata

Testemunhas:


Nome: **Leandro Gimenez Fabri**
RG: **Pregoeiro Oficial**


Nome: **EDIVAL MEZZACOR DOS SANTOS**
RG: **10-798-781-8**



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

Contratante: **MUNICÍPIO DE INDIANA**

Contratada: **ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME**
Ata de Registro
de Preços: **02/2017**

Objeto: **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BÁSICO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO, COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO**

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90, da Lei Complementar Estadual n. 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Indiana, 1º de Fevereiro de 2017.

MUNICÍPIO DE INDIANA
Celeide Aparecida Floriano
Contratante

ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
Wanderley Domingues
Contratada